[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО ФИНАНСАМ
АДМИНИСТРАЦИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА

(Комитет по финансам АХМР)
П Р И К А З

от  12 декабря 2013

                                                            № 06-02-08/161
г. Ханты-Мансийск

Об утверждении порядка завершения операций по исполнению бюджета Ханты-Мансийского района в текущем финансовом году
В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  пункта 9 статьи 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.11.2013 № 107-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов» приказываю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета Ханты-Мансийского района в текущем финансовом году согласно приложению.

2. Руководителям главных распорядителей средств бюджета Ханты-Мансийского района, главных администраторов доходов и источников финансирования дефицита бюджета района несут персональную ответственность за исполнение данного порядка завершения операций по исполнению бюджета Ханты-Мансийского района в текущем финансовом году.

3. Руководителям структурных подразделений администрации Ханты-Мансийского района довести данный приказ до  руководителей бюджетных и автономных   и казенных учреждений  района.

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника управления по учету, отчетности и исполнению бюджета – главного бухгалтера Л.А. Гультяеву

 Председатель комитета по
 Финансам администрации
Ханты-Мансийского района

                       Т.Ю. Горелик

                                                                                                        Приложение к приказу
                                                                             от 12декабря 2013 № 06-02-08/161
Порядок

завершения операций по исполнению бюджета Ханты-Мансийского района в текущем финансовом году

1. В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 9 статьи 6 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 07.11.2013 № 107-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов»  исполнение бюджета Ханты-мансийского района завершается в части:

а)
зачисления в бюджет района поступлений завершенного финансового года, распределенных в установленном порядке органами   Федерального казначейства, согласно статьи 40 Бюджетного Кодекса  между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации,  производится в первые 5 рабочих дней текущего финансового года, и  отражаются в отчетности  об исполнении бюджета отчетного финансового года;
б)
кассовых операций по расходам бюджета района и источникам финансирования дефицита бюджета района - 31 декабря текущего финансового года.
2. Администраторам доходов бюджета Ханты-Мансийского района обеспечить полное уточнение невыясненных платежей по администрируемым видам доходов бюджета до 30 декабря текущего финансового года.
3. В целях завершения операций по расходам бюджета района и источникам финансирования дефицита бюджета района Комитет по финансам Ханты-Мансийского района принимает:

3.1. От главных распорядителей средств бюджета Ханты-Мансийского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района не позднее, чем:

а)
за 8 рабочих дней до окончания текущего финансового года – платежные документы для доведения бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств;

б)
за 8 рабочих дней до окончания текущего финансового года – платежные  документы для доведения бюджетных ассигнований до администраторов источников финансирования дефицита бюджета района;

3.2. От распорядителей и получателей средств бюджета района, а также от главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета Ханты-Мансийского района не позднее, чем:

а)
за 5 рабочих дней до окончания финансового года - платежные и иные документы в установленном порядке, необходимые для подтверждения принятых денежных обязательств с последующим осуществлением кассовых выплат по расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета района. При этом главные распорядители средств бюджета района, главные администраторы источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района уведомляют комитет по финансам о конкретных сроках представления вышеуказанных документов.

б)
за 5 рабочих дней до окончания текущего финансового года - платежные поручения для осуществления операций по выплатам наличных денежных средств;
в)
за 2 рабочих дня до окончания финансового года - платежные документы для осуществления возврата платежей по счету 40302810300005000020 «Для операций со средствами, находящихся  во временном  распоряжении», на котором по состоянию на 1 января года следующего за отчетным остаются средства, предназначенные для возврата в очередном финансовым году;

г)
за 6 рабочих дней до окончания финансового года - платежные документы на уточнение ранее произведенных кассовых расходов.

4. Выплата заработной платы и стипендий за последний месяц текущего финансового года осуществляется в соответствии с приказом Комитета по финансам Ханты-Мансийского района.

5. Главным распорядителям, распорядителям и получателям средств бюджета района:

- осуществлять доведение объемов финансирования средств  федерального бюджета (с 01…. лицевых счетов в Федеральном казначействе)  в размере потребности  на осуществление  расходов  получателями средств бюджета ( на  03…. лицевые счета).
-  за 6 рабочих дней до окончания финансового года - осуществить  возврат остатков денежных средств Федерального бюджета  с лицевых счетов   03 получателей бюджетных средств  открытых в Федеральном казначействе на  лицевые счета  01  главных распорядителе (распорядителей) бюджетных средств района

 Остатки  денежных средств Федерального бюджета  по состоянию на 1 января очередного финансового года не допускаются.
Комитет по финансам до 25 декабря 2013г отзывает остатки предельных объемов финансирования  федерального бюджета с лицевых счетов 01 на  единый бюджетный счет  40201.
6. Для завершения операций по автономным, бюджетным учреждениям, являющимися получателями субсидий, в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации:
- осуществлять финансирование бюджетным и автономным учреждениям по выделенным субсидиям на выполнение муниципального задания по средствам федерального бюджета  в размере потребности на осуществление расходов.
- осуществлять  финансирование бюджетным и автономным учреждениям по выделенным субсидиям на иные цели в размере потребности на осуществление расходов.
Остатки  целевых денежных средств на лицевых счетах автономных и бюджетных учреждений  по состоянию на 01.01.2014 года не допускаются.
Согласно ст.6 Закона ХМАО-Югры от 07.11.2013 № 107-оз «О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» остатки межбюджетных трансфертов федерального, окружного бюджета по состоянию на 1 января 2014 года не допускается и подлежат возврату в бюджет автономного округа в срок :
- федеральный бюджет до 25 декабря 2013г ;

- бюджета ХМАО-Югры  до 26 декабря 2013 года;
- бюджета Ханты-Мансийского района до 26 декабря 2013 года.
Остаток денежной наличности в кассе  учреждений по состоянию на 01.01.2014 года не допускается.
6. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей, распорядителей и получателей средств бюджета Ханты-Мансийского района, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета района на изменение лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) и кассовых расходов за отчетный  год не принимаются.
7. Бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования текущего финансового года прекращают свое действие  31 декабря.
8. Операции по исполнению бюджета 2013 года завершаются 31 декабря 2013 года.